expressumque voluit, ut, his non obstantibus, secundum matrimonium validum et firmum haberetur: «Quæ quidem matrimonia, etiamsi postea innotuerit conjuges priores infideles suam voluntatem juste impeditos declarare non potuisse, et ad fidem etiam tempore transacti secundi matrimonii conversos fuisse, nihilominus rescindi numquam debere, sed valida et firma esse.»

2711. Después de estos decretos apostólicos, Benedicto XIV, en el párrafo 4, prueba latamente que estos Romanos Pontífices no quisieron declarar que el Papa podía *absolutamente* disolver el matrimonio consumado de los gentiles, sino (son palabras de Benedicto XIV) «dicimus, duos illos Summos Pontífices, expositis sibi difficultatibus consulturos, nihil aliud egisse quam canonicarum legum rigorem temperare in eo quod pertinet ad judicialem interpellationem, quæ infideli conjugii faciendæ esset, utrum velit ad fidem converti, illius mentis declarationem expectando per congruum tempus, ab ipsa lege aut a superiore ecclesiastico constitutum. Id satis aperte colligitur ex ipso brevi S. Pii Papæ V, ubi leguntur hæc verba: «Maxime quia difficillimum foret primum conjugem reperire.» Idemque clare etiam infertur ex aliis Gregorii XIII litteris, in quibus inter cætera hæc habentur: «Dummodo constet, etiam summarie et extrajudicialiter, conjugem absentem moneri legitime non posse; aut monitum, intra tempus eidem monitioni præfixum suam voluntatem non significasse.»

Después Benedicto XIV, en el número 6, hace la siguiente importante advertencia: «Quemadmodum supra diximus, duæ illæ S. Pii V et Gregorii XIII constitutiones certas quasdam regiones tantummodo complectuntur: neque vero, ut superius pariter asseruimus, extendi possunt ad alias, quantumvis rationis et cir-

cumstantiarum paritas aut identitas id suadere videatur; quod etiam animadvertit Verricellus (*De Apostolicis Missionibus*, tit. 4, *De privileg. regular.*, q. 98, num. 181.) Porro inter facultates, quæ Episcopis et vicariis apostolicis Asiæ, Africæ et Americæ, necnon præfectis missionum in iisdem partibus tribuuntur, hanc etiam, quæ sequitur, legere est, his verbis expressam: «Dispensandis cum gentilibus et infidelibus plures uxores habentibus, ut post conversionem et baptismum, quam ex illis maluerint, si etiam ipsa fidelis fiat, retinere possint, nisi prima voluerit converti.» In qua quidem formula nulla fit mentio de facultate dispensandi super juridica illa et formali interpellatione, quæ primo conjugii fieri debet, ut mentem suam de Christi fide amplectenda declaret, et subrogandi in illius locum aut extrajudiciales notitias, aut alias circumstantias et argumenta, quæ suadeant improbable omnino esse primum conjugem ad christianam religionem converti velle: id quod expresse concessum legitur in duabus illis apostolicis constitutionibus S. Pii V et Gregorii XIII.»